北京市旅游发展委员会关于印发《北京市旅游行业安全管理约谈办法》的通知
（2015年1月13日京旅发5号发布，发布之日起实施）

各区县旅游委、各旅游企事业单位：
为进一步强化行业安全监管，督促企业落实安全生产主体责任，预防和减少旅游事故发生，保障游客财产和生命安全，市旅游委研究制定了《北京市旅游行业安全管理约谈办法》，现印发给你们，请遵照执行。
附件：北京市旅游行业安全管理约谈办法

北京市旅游发展委员会
2015年1月13日

附件：

北京市旅游行业安全管理约谈办法

第一章  总  则

第一条  为进一步强化北京市旅游行业安全管理责任，提高行业安全管理水平和应急能力，有效预防和减少旅游安全责任事故发生，根据《中华人民共和国安全生产法》、《中华人民共和国旅游法》、《中华人民共和国突发事件应对法》、《北京市旅游管理条例》、《北京市安全生产约谈办法》（京政办发〔2014〕40号），结合本市旅游行业安全实际，制定本办法。
第二条  本办法所称北京地区旅游经营单位是指星级饭店、等级旅游景区和旅行社。
第三条  本办法所称安全管理约谈是指针对旅游经营单位存在以下安全管理问题的，由市旅游委组织实施的约见谈话：
（一）发生重大以上旅游安全事故或60日内连续发生两起以上一般性旅游安全事故的；
（二）存在重大旅游安全隐患或对重大安全隐患整改不到位的；
（三）存在可能造成不良社会影响的旅游安全管理问题的；
（四）未及时落实旅游行业安全部署工作的；
（五）发生旅游突发事件后未按相关规定及时上报或漏报、谎报、瞒报的；
（六）其他确需约谈的事项。
第四条  约谈人员为市旅游委相关领导及业务处室人员；约谈对象为北京地区旅游经营单位的主要负责人。
第五条  约谈工作应坚持公开、透明、严肃、实效的原则。

第二章  约谈实施

第六条  约谈由市旅游委安全与应急处等相关业务处室负责具体实施；可根据情况需要，邀请有关单位、相关部门和技术专家等共同参加。
第七条  约谈由市旅游委安全工作主管领导批准后实施。约谈人员至少2人参加，必要时做好相关录音录像工作。约谈程序为：
（一）约谈前，由实施部门梳理汇总约谈的有关情况，确定需要解决的问题，组成约谈小组，形成书面工作方案，通过正式文件通知被约谈单位、被约谈人员，告知约谈的人员、时间、地点、约谈内容等事项，以及需要提交的相关材料。
（二）约谈时，实施部门应向被约谈人通报约谈的事由、需要解决的问题和相关法律规定，提出解决措施和指导意见；参加约谈的其他单位和部门，应根据本单位本部门相关监管职责，就约谈事项进行补充说明；被约谈单位应就约谈事项进行如实说明和必要补充，就工作整改和落实提出初步意见；被约谈人不得有弄虚作假、隐瞒事实真相或出具伪证行为；约谈双方就约谈记录内容签名确认。
（三）约谈后，约谈实施部门将会议纪要及时送达相关部门和被约谈单位，被约谈单位须在7日内以书面形式反馈工作落实情况；约谈部门将对工作落实情况进行跟踪督办。

第三章  监督处罚

第八条  被约谈主要领导应按时参加约谈。对无故不参加约谈或不认真落实约谈要求的单位将进行以下处罚：
（一）责令作出书面检查；
（二）在全行业进行通报批评；
（三）建议相关部门撤销企业星级、A级等级资质；
（四）取消行业评先选优资格；
（五）会同相关部门依法实施相应处罚。

[bookmark: _GoBack]第四章  附  则

第九条  区县旅游委可根据本办法，结合实际制定本辖区的安全管理约谈办法。
第十条  本办法自发布之日起试行。